Urbanus &c. ad perpetuam rememorationem.

Sacrilegorum dampnanda præsumptio eo est grauior, & durius castigari meretur, quo in locis venerabilioribus rebusque sacrioribus fuerit perpetrata. Cum itaque nos ad reuerentiam Dei & beatissimorum Apostolorum suorum Petri & Pauli duas eorundem Apostolorum imagines argenteas deauratas, ac margaritis & lapidibus pretiosis ornatas ponderis mille ducentarum marcharum argenti, super quarum alteram videlicet verticem B. Petri est vna crux aurea parua gemmis pretiosis ornata, in qua est de ligno crucis domini nostri Iesu Christi, decore sumptuosoque opere fecerimus fabricari, ac in ecclesia Lateranensi super altare maius venerabiliter collocari, in eisque sacratissima capita dictorum Apostolorum & alias reliquias sanctorum ibidem, ad maiorem venerationem ipsorum Apostolorum & deuotionem fidelium recondi, perpetuis temporibus permansura; dignum & ad cautelam reputamus expedire, quod vt ipsa crux, capita, reliquiæ, & imagines duæ, capsæ paruæ argenteæ, in quibus præfata sacratissima capita olim in ecclesia S. Laurentij ad sancta sanctorum, prope ipsam Lateranensem ecclesiam consistente, retroactis temporibus fuerant conseruata, custodita, & intacta permaneant, pœnas graues contraria præsumptibus inferamus. Omnes igitur & singulos, &c.] Percellit anathemate omnes quacumque, etiam regia, imperiali, vel ecclesiastica dignitate polleant, qui eas reliquias vel ipsarum partem diripere, vel ornamenta earum expilare, vel quacumque alia ratione temerare auderent: tum eius criminis participes ijsdem pœnis deuincit, & eorum ditionem ecclesiastico interdico subiicit, adiicitq; alias grauiores pœnas, quas in posteros transfundendas sancit, vt illarum acerbitate improbi submoucantur. *Dat. apud Montemstafconem v. kal. augusti pontificatus nostri anno viii.* Hæc licet anno huius seculi septuagesimo gesta, congerere tamen hoc loco visum est, ne eadem repetere cogermur.

15 Hoc anno translata sunt ex Italia in Gallias S. Thomæ Aquinatis reliquiæ, ac Tolosa tanto ornamento decorata, de quibus Urbani vitæ auctor hæc scribit b: *Eodem anno ex ordinatione apostolica & voluntate dicti Urbani Papa corpus S. Thomæ de Aquino, quod a tempore obitus sui tumultatum remanserat in monasterio Fossanouæ ordinis Cisterciensis, vbi decessit, translatum fuit ad conuentum Prædicatorum Tolosa, vbi per ministerium Eliæ Raimundi tunc generalis magistri dicti ordinis, & interiectis paucis quæ mendo non carent, fuit sibi sepulchrum mira pulchritudinis præparatum. Habetur ibi vsque in præsens tempus in magnis deuotione & veneratione. Certatum de ijs S. Thomæ reliquijs grauissime coram Urbano*

fuerat, cum Cistercienses Fossanouæ, quibus sacrum illud pignus fuerat ereptum, reposcerent; Prædicatores vero, vt præcipuum sui ordinis ornamentum optarent. Quam controuersiam S. Antoninus, re altius repetita, latamque ad Prædicatorum gratiam Urbani sententiam his verbis refert a: *Cum esset in Montemstafcone, in vrbe orta est magna altercatio inter ordines Prædicatorum & monachos Cistercienses de corpore B. Thomæ de Aquino: conquirebantur enim monachi monasterij Fossanouæ dicti ordinis, ab ecclesia sua fuisse eis ablatum corpus B. Thomæ, quod ibi fuerat tumultatum: nam pergens ad concilium generale Lugdunense de mandato domini Gregorij X. infirmatus in via ad dictam monasterium iuxta castrum Piperni situm in Campania declinauerat, vbi in Domino requieuit: & quamuis mandasset dictus sanctus migrans, corpus suum Neapolim ad conuentum Prædicatorum deportari tempore congruo, non adhuc illud fuerat impletum ex causis; sed iacuerat ibi per annos septuaginta quinque a die transitus sui. Quidam enim potentia fretus de castro Piperni tractabat occulte auferre sacrum corpus B. Thomæ ex abbacia, & magnam pecuniam pro traditione eius ab aliquo recipere: sed cum hoc percepisset dominus ciuitatis Fundorum nomine Honoratus, barrens hoc sacrilegium, adstante venerabili abbate dicti monasterij & Fundensi episcopo, abstulit ipsum corpus mira redolens fragrantia odoris de loco abbacia, & detulit in ciuitatem suam Fundorum, cum diligenti custodia & reuerentia illud seruans. Demum cum dictus comes Honoratus Romam pro suis negotijs applicasset, ibique inuenisset generalem magistrum ordinis Prædicatorum Eliam nomine, ad preces eius frequentes (videns se non posse apte illud retinere, cum etiam Rex Apulia illud habere peroptaret) eidem patri corpus ipsum & ordini consignauit, in conuentu dicti ordinis Fundensi collatum.*

Interea monachi ordinis Cisterciensis accedunt ad curiam, magnam sibi iniuriam factam prælati curiæ querulantes in ablatione sancti corporis de monasterio suo; ad pedes etiam Apostolica sedis Urbani, tunc Romæ existentis, vociferantes: super quo curia pene tota commota erat contra ordinem Prædicatorum ex illa querela. Cumque pluribus excursis diebus in hac contentione diutius fuisset exasperata, mutatur Pontificis mens, & superueniente solemnitate corporis Christi, cum sermo fieret coram Urbano & multis Cardinalibus & baronibus de officio ipso magnifice edito pro ipso beato Thomam ad requisitionem Urbani IV. acclamantibus cunctis, diu num fore in munus recompensationis tam diuini operis, ab Urbano iniuncti, ab ipso Urbano successore corpore eius ordini concedi; demum Urbanus sacrum corpus ordini perpetua concessione donauit. Eliæ ergo generali accedenti, & immensas referenti gratias, ait Urbanus: *Tibi tuoque ordini reddidi sacrum corpus: sed ne tanti doctoris caput a corpore sit diuisum, ipsum tibi caput ecclesiæ gratia gazophylacium auctoritate apostolica concedo. Mandauit autem ipsum corpus deferri Tolosam, scribens studio Tolosano, sancti extollens gloriam, & approbans apostolica auctoritate doctrinam.*

16 Vfus est Pontifex religiosis eiusdem ordinis viris ad hæreseon subnascentes venenatas stirpes excindendas, ac Simonem ea de causa in ceteriori Sicilia censorem fidei creauit b, quem archiepiscopis & episcopis commendauit. Adhibiti etiam ad id muneris in Perusino agro Minorita c: tum Guillelmus Narniensis episcopus

a Anr. 3. p. 112. r. 10 in princip.

Vt de ijs Cisterciensibus contentio derinat cū Prædicatoribus.

Vt his diu rempreca sit.

b To. 6. ep. fecr. pag. 56.

c Pag. 70. plu.

Coastitu. tio in ea. rum reli. quiarum crepta. 13.

S. Thomæ Aquin. corpus Tolosam translātū. 1677. d. Vrb. V. a. 1677. d. 1677. d. 1677. d.

plurima auctoritate ad Fraticellos, qui simplicibus prauorum dogmatum virus afflabant, reprimendos instructus; nondum enim eam luem extinctam, ex apostolicis querelis constat: *In quibusdam*, inquit Pontifex, *Italia partibus erant quamplurimi a via veritatis prorsus auersi, euntes per deum falsitatis, ac sub Fraticellorum nomine reprobatos conuenticulos facientes, qui præfata detrabere fidei, & simplicitatem animas decipere fallacibus argumentationibus, quas pater mendacij antiquus hostis eos docuerat, clandestine conabantur, &c.* At non impune tulere ij hypocritæ flagitium, vinculis enim sunt traditi Perusij, cuius vrbs magistratus, vt fidei censoribus operam conferrent, sollicitati. Grassatos tamen ipsos Perusij aliquot post annis, ac Minoritis conflasse inuidiam, quod ab arctiore paupertatis obseruantia deficerent, refert Lucas Vvadinghus b. Nitebatur ij hoc errore, Christum & Apostolos proprio caruisse: quem cum Dionysius Minorita Parisijs in suorum schola theologica instauraret, multis inanibus argumentis (præcipuum erat, legem diuini amoris proprietatem & dominium auferre) in ius vocatus ab academiæ Sorbonicæ præsidibus, dicta reuocare iussus est, vt referunt publica ea de re monumenta c, confirmantque pontificia in hac controuersia data superiori anno extremo litera. d

Dilecto filio Ioanni S. R. E. presbytero Cardinali olim episcopo Beluacensi.

Nuper non sine amaritudine mentis ex insinuationibus percepimus fidedignis, quod olim Dionysius Soulechat ordinis fratrum Minorum professor, tunc in studio Parisiensi consistens, in suo ad commissam sibi lecturam libri sententiarum principio apud dictorum fratrum scholas ex more illorum, qui ad huiusmodi lecturam pro tempore assumuntur, curiositatis (quæ plus nititur sæpe quam oportet) reprobo spiritu, ductus multas conclusiones recitauit & tenuit minus sanas, & sinceritati fidei minime congruentes. Super quibus ipso Dionysio dilectis filijs cancellario & magistris in theologia & studij prædicti delato, ipsi cancellarius & magistri, suum in hac parte debitum exequentes, super hoc congregati quamplures (quia eis consistit tum ex inspectione dicti principij per ipsum Dionysium propria manu scripti, tum etiam per informationes & probationes multimodas super hac eis rite præhabitas, quod Dionysius prædictus conclusiones tenuerat antedictas) præfati cancellarius & magistri conclusionibus ipsis cum exacta diligentia maturoque consilio recensitis, earum aliquas hæreticæ nequitia fermento infectas, nonnullas vero ecclesiæ determinationi contrarias, & multas earum scandali causatiuas concorditer decreuerunt. Et vt scandali materia tolleretur de medio, orthodoxæque fidei veritas illibata persisteret, prædicto Dionysio in eorum constituto præsentia inhibuerunt ac interdixerunt, ne legendi exerceret officium, donec per eos super hoc aliud existeret ordinatum. Cuiusmodi quidem inhibitionem & interdictum ipse Dionysius sub quodam fictæ humilitatis prætextu rata (sicut subsequens rei euentus de huiusmodi fictione docuit) se habere asseruit, atque grata; & iuxta certam circa hoc a dictis cancellario & magistris inscriptis traditam ei formam, ac per eum perlectam, & irrefragabiliter acceptatam coram dictis cancellario & magistris præsentialiter congregatis, easdem conclusiones reuocauit. [Addit Pon-

tifex, Dionysium ipsum pollicitum in solemnicoetu eadem se reuocaturum, die imminente subterfugisse; atque ideo delatum de crimine hæreseos apud Stephanum episcopum Parisiensem, postea Cardinalem, nec non apud sacræ fidei censes, postulatamque iudicio non comparuisse, sed Auenionem se contulisse, atque in celebri theologorum conuentu dicta reuocasse: at mox, cum se purgare niteretur, nouis erroribus veteres cumulasse, subdit Vrbanus].

Dilectum filium nostrum Ioannem tit. S. Marci, & bonæ memoriæ Guillelmum tit. S. Laurentij in Lucina, tunc S. Georgij ad velum aureum diaconum, presbyteros Cardinales ad audiendum declarationem suam super conclusionibus præfatis auditores per nos sibi obtinuit deputari: coram quibus, nec non magistris in facultate prædicta, qui tunc erant in curia memorata, & ad hoc per dictos Cardinales vocati fuerant, idem Dionysius circa huiusmodi declarationis actum, si erroneæ deprauationis augmentum declaratio dici posset, in quosdam alios expresse prorupit errores, detestabiliorem & perniciosiorem, quam conclusiones supradictæ, perfidiam & insaniam continentes secundum eorundem redargutionem & iudicium magistrorum. [Additur, versutum hominem ad alia diffugia mox se conuertisse. Ad quem demum reprimendum comprehendi illum iussit Vrbanus, atque intentato anathemate prima aprilis die Parisijs errores suos publice reuocare, Ioannique Cardinali decidendæ illius causæ auctoritatem contulit]: Circumspeditioni, inquit, tuæ (de qua in his & alijs fiduciam gerimus in Domino specialem) tenore præsentium committimus & mandamus, quatenus circa reuocationem errorum prædictorum per ipsum Dionysium assertorum faciendam per eum, ac circa pœnas eidem Dionysio pro iuramentorum & promissionum transgressionibus infligendas, nec non emendam præstandam ab illo & correctionem ipsius, ascitis & in hoc assistentibus cancellario prædicto ac magistris in facultate prædicta, de ipsorum consilio legitimis per dictos Stephanum Cardinalem tunc episcopum & inquisitorem habitis seruatis processibus, appellatione remota, præuia ratione procedas; faciens quod decreueris auctoritate apostolica per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari, &c. Datum Roma apud S. Petrum x. kal. ianuarij pontificatus nostri anno vi.

17 Damnavit publice proximo anno Dionysius Parisijs, vt sanxerat Pontifex, Ioannis Cardinalis decretoria sententiæ errores suos, extantque publica documenta, in quibus hæc inter alia leguntur: *Tertia conclusio articuli quarti fuit hæc, quod hæc benedicta, immo suprabenedicta lex & dulcissima, videlicet lex amoris de qua loquebar, omnem aufert proprietatem & dominium.* Et infra: *Prædictam conclusionem reuoco tanquam falsam, erroneam, & hæreticam, quia Christus & Apostoli illam legem perfectissime tenuerunt, & adhuc multi tenent, & per Dei gratiam tenebunt, qui proprietatem & dominium habebunt.* Et infra: *Conclusio quarta & finalis mea fuit, quod actualis abdicatio cordialis voluntatis, & temporalis potestatis domini seu auctoritatis statum perfectissimum ostendit & efficit.* Et infra: *Dicunt hanc conclusionem esse positam vniuersaliter, ideo ipsam vniuersaliter intellectam dico falsam, erroneam, & hæreticam, quia nec Christus nec Apostoli statum perfectissimum*

pag. 69.
Fraticelli errores diffeminant.

Vvadinghus.
Minor. 10.
Iv. ann.
Chr. 1374
n. 22.

Ext. 10. 4
bibl. patr.
col. 1337.
d An. 7. ep
com. pag.
122.

Dionysius pseudomnorita heresim eorum diffeminat Parisijs.

Academia Sorbonica illi se opponit

Agitur cotroversia in curia Romana.

Dum se purgare niteretur Dionysius errores auget.

Capite diffugia

Eius erroris causa in Curia & Sorbonicis delata.

Reuocato ab eo erroribus. An. 1337.

Christum & Apostolos habuisse dominium proficere.

Actualis abdicatio nem domini per se sufficiens statum vniuersalem non inducere.

habuissent. Et infra: Ex prædicta conclusione quarta inferebam primum corollarium, quod Christum non abdicasse huiusmodi possessionem & ius in temporalibus, non habetur ex noua lege, immo potius oppositum, quia Matth. vii. Filius hominis non habet ubi caput reclinet. Item secundum corollarium est istud, quod hanc legem pro regula perfectionis Christus docuit, & exemplo confirmauit. Probauit per regulam nunc dictam: Vade, & vende, &c. Etiam quia vocati omnia dimiserunt, Matth. x. teloneum, Petrus & alij redia, Matth. xix. Ecce nos reliquimus omnia. Ista duo corollaria reuoco tanquam falsa, erronea, & heretica, & contra decretalē domini Ioannis, qua incipit, Quia quorundam.

Et infra: Præterea fuit corollarium quartum, quod intuli, quod abdicatio rerum temporalium secundum animi præparationem nullam aut valde imperfectam & fragilem ostendit & perficit perfectionem. Probauit primo, quia semper habent pauperes. Secundo quia non valet nisi ratione actus, igitur actualis est perfectior. Isum articulum reuoco tanquam falsum & scandalosum, nec probationes sunt ad propositum. Item respondendo ad quemdam baccalarium de domo B. Bernardi, cum ille dixisset, quod Christus talia non abdicauit; illud negaui, & dixi quod Christus nihil sibi retinuit. Ista duo dicta reuoco tanquam falsa & heretica, quia Christus loculos habuit propter infirmos, a fidelibus oblata conseruans, qua & suorum necessitatibus & alijs indigentibus tribuebat; vt & Christi euangelium & B. Augustinus, ac etiam determinatio Romani Pontificis hac testantur. Et infra: Item cum debui exponere dicta mea in curia Romana corā reuerendissimis patribus dominis Cardinalibus Nemausensi & Vabrensi, addidi propositiones, quæ sequuntur, videlicet quod Christus in monte omnia simpliciter abdicauit. Ista reuoco tanquam falsam, erroneam, & hereticam. Item dixi, quod quando corpus in sepulchro mansit, ibi charitas abstulit ab eo omnem proprietatem & dominium. Ista reuocaui tanquam falsam, erroneam, & hereticam, &c. Hactenus damnata hæreseos formula.

18 In Bosnia plures ex fœdissimarum hæreseon erroribus emerere præcipuis Minoritarum laboribus, quos Urbanus episcopo Bosnensi, vt ipsos sua fulciret auctoritate, commendauit. Neque in Bosnia modo, verum in Rascia quoque & Bulgaria innumera animarum millia ab impietate reuocata Ludouici Regis Vngariæ pio armato studio: egregius enim princeps, vt S. Ludouici episcopi confessoris propatruj precibus diuinitus datus Vngariæ fuerat, ita latissime ad propagandum diuini Numinis cultum arma circumtulit, abducto in vincula Stratimiro, ianuerasque animas ad pietatem traxit: in quibus erudiendis Minoritæ plurimum laboris impendere. Gratulatus est Pontifex Ludouico, ac prouinciam Colocensi archiepiscopo & episcopo Cenadiensi se dedisse, vt sacerdotes ad neophytos excolendos legaret, significauit. b

Charissimo in Christo filio Ludouico Regi Vngariæ illustri.

Repleuit ingenti gaudio mentem nostram acceptissima Deo & nobis relatio, nuper per dilectos filios Ioannem de Rheno & Andream de Perusio ordinis fratrum Minorum de Bulgaria, Rasciæ, & Bosniæ venientes partibus nobis facta, inter cætera continens, quod inspirante illo, qui ubi vult spirat, ad tuam inductionem & cooperationem pijsimam, ac fratrum dicti ordinis in dictis partibus commorantium prædicatio-

nem, multa millia personarum vtriusque sexus, relictis damnabili schismate alijsque erroribus, quibus erant & fuerant omni tempore inuoluti, ad lumen veræ fidei, ac vnitatem & obedientiam sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matris & magistræ cunctorum fidelium redierunt. De quo non solum nobis, sed vniuersæ congregationi fidelium talia sentientium, quam tanta multitudinè augeri procurasti deuotissimis studijs, & cœlesti etiam curiæ ingentem lætitiā attulisti: nam si testante veritate, quæ Christus est, super vno peccatore pœnitentiā agente angelis Dei sit gaudium, quanto maius illud existimandum exiit, quod de tantæ multitudinis conuersione noscitur exoriri? Proinde itaque Deo, a quo omne datum optimum progreditur, gratias referentes, & tuam Christianissimam serenitatem dignis laudum præconijs extolentes, plenis affectibus rogamus & hortamur eandem, quatenus huiusmodi tua studia laudanda continuans, venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Colocensi & episcopo Cenadiensi (quibus per apostolicas literas committimus & mandamus, vt de sacerdotibus, qui curam gerant conuersorum huiusmodi solerter prouideant, & eisdem fratribus ad alios cooperante Domino conuertendos assistant) velis pro reuerentia Dei & tuo & nostro ineffabili præmio, ac reuerentia Apostolicæ sedis dare consilium, auxilium, & fauorem; ad conuersionem aliorum schismaticorum & hereticorum ac infidelium, quibus regnum tuum viciniam exiit, omnem (quam poteris) prout de te sperat sancta mater ecclesiæ, operam præbiturus. Dat. apud Montemstafconem II. id. iulij anno VI. Excussisse postea Bulgariam Ludouici iugum, ac Bassarath Regem schismaticum Bodonio, alias Bindim vrbe regia prodicione potitum fuisse, ex Pisano memorat Vvadinghus: captos vero Minoritas quinque in illius vrbe expugnatione, atque ob fidem orthodoxam amplificatam a schismaticis supplicio affectos, multisq; cœlestibus prodigijs inclaruisset; adeo vt lapsa cœlo lux ingens eorum corpora circumfunderet & concentus angelicū audirentur.

19 In Albania Strazimirus, Georgius, & Balsa principes dampnarunt schisma, atque ad Romanæ ecclesiæ obsequium se contulerunt. Cum vero ij bello vexassent antea Catharense, quos Romanæ ecclesiæ vidimus adhæsisse, Urbanus ipsis pollicitus est b, admissum iri in gratiam, si a Catharensum iniuria sibi temperarent.

Nobilibus viris Strazimiro & Georgio ac Balsa fratribus Zapanis Zente gratiam in presentis, per quam obtineant gloriam in futuro.

Spiritus noster exultauit in Domino, qui sicut ex relatione venerabilis fratris nostri Peeri episcopi Suacinenfis latoris presentium per vos super hoc ad nostram presentiam destinati percipimus, misericorditer dignatus est vobis tribuere intellectum, vt relictis schismatis & errorum tenebris & vmbra mortis æternæ, in quibus hucusque mansistis, incipiatis animabus vestris, & subditorum vestrorum prudenter consulere, & lumen agnoscere veritatis; intendentes ad obedientiam & deuotionem sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matris & magistræ cunctorum fidelium reuerenter, & cordibus sinceris accedere, in eisque perpetuo remanere; ac a nobis qui, licet immeriti, sumus in terris Christi vicarius, instrui qualiter debeatis in via mandatorum Domini ambulare. De ijs igitur laudandis principijs

Acta illi de conuersis eius beneficio populis gratia.

a Vvading in anal. Minorit. an. 1369. n. 11.

Nonnulli Albanæ principes ecclesiæ se aggregat.

b Tom. 6. ep. fecr. pag. 104.

Nonnulli Albanæ principes ecclesiæ se aggregat.

De abdicatōne secundū animi præparationē

An Christi aliquid sibi retinuerit

Tom. 6. ep. fecr. pag. 131. Bosnia ab impietate reuocata

Id. ep. fecr. pag. 110.

Ludouici Vngariæ in hac propaganda memora.

pijs Deo, qui vos sua gratia præuenit & (si pura intentio in mentibus vestris vigeat) sequetur indubie, deuotas gratias agimus, & vos plurimum commendamus, intendentes vos, si nostris & dictæ ecclesiæ mandatis deuote parebitis, in filios spirituales recipere & tenere, ac prosequi fauoribus opportunis. Vt autem mereamini ad gratiam reconciliationis admitti, ac obtinere Apostolicæ sedis beneuolentiam & fauores, a molestiis ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum, aliorumque catholicorum obedientium dictæ Romanæ ecclesiæ; præsertim ciuitatis Catharenfis, quam iamdiu a vobis, seu te, Georgi, hostiliter molestari percepimus, curetis penitus abstinere, vt in ijs & alijs vestram intentionem purissimam ostendatis. Super quibus & alijs, per vos agendis in dictæ vestræ reconciliationis negotio, præfatum episcopum duximus informandum, cui super ijs, quæ vobis ex parte nostra retulerit, velitis fidem indubiam adhibere. *Dat. apud Montemfalconem Balneoregiensis diocesis v. kal. iunij anno vi.* Extant aliæ ad eisdem gratulatoriæ de schismate damnato literæ a, rogatiq; sunt, vt episcopi a sede Apostolica missi consilijs obsequerentur.